
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

sábado, 25 de maio de 2013 Ano I - Edição nº 00049

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

57E83BF593B8C8DBE1118E7CC5B6AB7B



sábado, 25 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00049 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• Decretos nº 148 a 151, de 2º de Março de 2013.  Decretos nº 154, 155 e  157/2013.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

57E83BF593B8C8DBE1118E7CC5B6AB7B



sábado, 25 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00049 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
 

 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 148, DE 2º DE MAIÇO DE 2013. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. PAULO 
SÉRGIO OLIVEIRA DAS NEVES, PARA O CARGO 

DE CONTROLADOR INTERNO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Exonerado o Sr. PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DAS 
NEVES, portador do RG. 0365532045 SSP/BA CPF Nº 374238355-87, para o 

CARGO DE CONTROLADOR INTERNO, Símbolo CC-2, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de Maio de 2013. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

57E83BF593B8C8DBE1118E7CC5B6AB7B



sábado, 25 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00049 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
 
 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 149, DE 02 DE MAIO DE 2013. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. JURANDIR 
NINO DOS SANTOS JÚNIOR, PARA O CARGO DE 

DIRETOR DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE E 

GESTÃO FINANCEIRA, ACUMULANDO O CARGO DE 

ASSESSOR TÉCNICO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. JURANDIR NINO DOS SANTOS 
JUNIOR, portador do RG. 0939932938 e CPF Nº 021626215-17, para o cargo 

de DIRETOR DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE E GESTÃO FINANCEIRA  

acumulando o cargo de ASSESSOR TÉCNICO DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO SIMBOLO CAS-3, deste município. 

 

Art. 2º - Para fins de remuneração receberá salário do cargo de 

Assessor Técnico, Símbolo CAS-3. 

 

Art. 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01/04/2013. 

 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de Maio de 2013. 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

57E83BF593B8C8DBE1118E7CC5B6AB7B



sábado, 25 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00049 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
 

 
 
 
 

DECRETO Nº. 150, DE 02 DE MAIO DE 2013. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. GERALDO 
UMBELINO BRITO, PARA O CARGO DE 

CONTROLADOR INTERNO, ACUMULANDO O CARGO 

ASSESSOR TÉCNICO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. GERALDO UMBELINO BRITO, 
portador do RG. 2869724 SSP/BA e CPF Nº 272017405-04, para o CARGO DE 

CONTROLADOR INTERNO, acumulando o cargo de ASSESSOR TÉCNICO, 

Símbolo CAS-3, deste Município. 

 

Art. 2º - Para fins de remuneração receberá salário do cargo de 

Assessor Técnico, Símbolo CAS-3. 

 

Art. 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2013. 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

57E83BF593B8C8DBE1118E7CC5B6AB7B



sábado, 25 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00049 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
 
 

 
 
 

 
 

DECRETO Nº. 151, DE 02 DE MAIO DE 2013. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. 
SINOBELINO DOURADO NETO, DO CARGO DE 
DIRETOR TÉCNICO DO HOSPITAL E 
MATERNIDADE DE AMÉRICA DOURADA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica exonerado  o Sr. SINOBELINO DOURADO 
NETO, portador do RG. 1.123.742 SSP/BA e CPF Nº 080866135-34, para o 

Cargo de DIRETOR TÉCNICO do Hospital e Maternidade de América Dourada, 

Símbolo CAS-1, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 02/01/2013. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2013. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

57E83BF593B8C8DBE1118E7CC5B6AB7B



sábado, 25 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00049 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

 

DECRETO Nº 154/2013. 

 

¨CRIA COMISSÃO MUNICIPAL DE AUTORIZAÇÃO 
PARA CONCESSÃO DE TRATAMENTO FORA DO 
DOMICÍLIO (TFD) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por Lei e considerando que a Comissão IntergestoraBipartite da Bahia 
decidiu que os recursos de TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO deverão ser encaminhados aos 
Fundos Municipais de Saúde: 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º . Fica criada no Município de AMERICA DOURADA a Comissão Municipal de Autorização 
para concessão de Tratamento Fora do Domicilio, composta dos seguintes Membros: 

• ORLANDO SANTOS RIBEIRO FILHO ( Medico)  
• MAISA MARIA MENEZES DOURADO (Assistente Social) 
• EURAIDE ISABEL DA SILVA (NIVEL MÉDIO) 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art . 3º revogam –se as disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE MAIO DE 2013. 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

57E83BF593B8C8DBE1118E7CC5B6AB7B



sábado, 25 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00049 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada
 
 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 155, DE 10 DE MAIO DE 2013. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. GEORGE DE 
LIMA CARDOSO, PARA O CARGO DE CHEFE DA 

SEÇÃO DE DIGITAÇÃO DE DADOS CONTÁBEIS E 

CONTROLE DE EMPENHO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. GEORGE DE LIMA CARDOSO, 
portador do RG. 0819461040 e CPF Nº 004551185-31, para o cargo de CHEFE 

DA SEÇÃO DE DIGITAÇÃO DE DADOS CONTÁBEIS E CONTROLE DE EMPENHO 

SIMBOLO CC-5, deste município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 10 de Maio de 2013. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

57E83BF593B8C8DBE1118E7CC5B6AB7B



sábado, 25 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00049 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada
 
 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 157, DE 10 DE MAIO DE 2013. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. FÁBIO DE 
ALMIDA PINHEIRO, PARA O CARGO DE DIRETOR 

DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. FÁBIO DE ALMEIDA PINHEIRO, 
portador do RG. 08.213.166-05 e CPF. 980.734.785-87, para o cargo de 

DIRETOR DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS SIMBOLO CC-4, deste 

município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01/05/2013. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 10 de Maio de 2013. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

57E83BF593B8C8DBE1118E7CC5B6AB7B


